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Introduction
The NA62 experiment at CERN SPS is a fixed target experiment aiming to study
rare kaon decays [1]. Its main purpose is to measure the extremely rare decay
K+ → π+νν̄ with an unprecedent precision. It is one of the rarest decays to be
measured, with the branching ratio (BR) ∼ 10−11. The Standard Model (SM)
expectation for its decay rate has a few per cent relative precision, not matched by
any other loop-induced meson decay. In addition, its SM prediction is dominated
by the uncertainties of the CKM parameters, which are improving thanks to
the present day experiments. The decay rate is therefore uniquely sensitive to
possible contributions mediated by new heavy particles, provides grounds for
precision tests of flavour dynamics [2] and allows for a decisive test of the SM.

The K+ → π+νν̄ has been studied since 70’s with the stopped kaons, when
the first experiments set limits on its BR. The first observation was achieved by
the BNL experiment E787, which found two events in the high momentum range
(211< P <229 MeV/c) [3, 4] and one event in the low momentum range (140<
P <195 MeV/c), compatible with the background [5, 6]. Then, the experiment
E949 found one more event in the high momentum range (211< P <229 MeV/c)
[7] and three events in the low momentum range (140< P <199 MeV/c)[8]. Both
experiments have studied the kaon decays at rest. Their combined result, based
on seven events, results in the BR value [9]:

BR(K+ → π+νν̄) = (1.73+1.15
−1.05) × 10−10. (1)

The NA62 experiment, starting with a pilot run in 2014 and the commission-
ing run in 2015, recorded its first K+ → π+νν̄ data in September 2016. The
experiment is using a novel decay-in-flight technique. From the 2016 data sam-
ple, which corresponded to 45 days of data taking at low intensity, it reported
one event observed in the signal region and set an upper limit on the BR [10]:

BR(K+ → π+νν̄) < 14 × 10−10 @95% CL. (2)

The NA62 continued the data taking during years 2017 for 160 days and 2018 for
217 days, at a higher beam intensity and collected ∼ 30 times more data than
in 2016. In the scope of this work, the results based on 2017 data set will be
reported.

The experimental timeline is shown in Fig. 1.
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Figure 1: History of the experimental efforts directed towards the K+ → π+νν̄
decay rate measurement.

This work is organised in the following way: a theoretical motivation is given
in chapter 1, a description of the experiment layout, trigger and data proccessing
is summarized in chapter 2, chapter 3 outlines the data selection strategy, followed
by a detailed description of the selection in chapter 4. The background evaluation
is covered in chapter 5. Then chapter 6 provides a review on the calculation of
the Single Event Sensitivity, which is used to estimate the number of expected
events. Result are summarized in chapter 7.

The pictures without citation are either made by the author or taken from
the NA62 official repository. Unless mentioned as preliminary, all plots presented
are unofficial.

5

1. Theoretical Motivation
Flavour-Changing Neutral Current (FCNC) processes carry an important infor-
mation about the SM parameters. They are also sensitive to the effects Beyond
the SM (BSM). However, the predictions of their amplitudes are usually plagued
by uncertainties of the low energy QCD dynamics. The exceptions can be found
in processes dominated by W−box and Z−penguin diagrams, where the low en-
ergy effects can be factorized. The FCNC are forbidden at the tree level in the
SM and suppressed in the loops by the GIM mechanism [11], which cancels out
all contributions independent on the quark masses running in the loops by the
unitarity of the Cabbibo-Kobayashi-Maskawa (CKM) matrix. This makes the
studied decays extremely rare, as they do not occur at the tree level, but only at
the quantum loop level with the different mass dependent terms.

The extremely rare kaon decays K+ → π+νν̄ and K0
L → π0νν̄ are considered

as golden modes of flavour physics due to their very clean theoretical origin. They
are dominated by the short-distance (SD) contributions between free quarks and
leptons, producing an effective local four-fermion coupling:

s̄LγµdLν̄iLγ
µνiL , (1.1)

where s̄L, dL, νiL̄ , νiL are the (anti)quark and (anti)neutrino quantum fields,
and γµ are the Dirac matrices. The subscript L refers to left handed components
of the fields, obtained from the projection:

ψL = 1 − γ5

2 ψ, (1.2)

where γ5 is a combination of Dirac matrices: γ5 = iγ0γ1γ2γ3γ4. The hadronic
matrix element ⟨π|(s̄d)V |K⟩ is extracted, including isospin breaking corrections
[12], from the accurately measured leading semi-leptonic decay K+ → π0e+νe.
The remaining long-distance interactions involving hadronic degrees of freedom
in intermediate state were calculated in [13, 14] and were found to be three orders
of magnitude smaller than the SD contribution at the level of BR.

This cleanliness makes them very sensitive to the effects of BSM physics.
The precise measurement of the CP conserving charged mode and CP violating
neutral mode offers a unique determination of the standard unitarity triangle
[15]. Its comparison with the B physics can provide description of the New
Physics (NP) flavour dynamics.

1.1 Effective Hamiltonian for K+ → π+νν̄ decay
The effective interaction Hamiltonian describing s̄ → dνν̄ transition is the fol-
lowing:

Heff = GF√
2

α

2π sin2 θW

∑︂
ℓ=e,µ,τ

∑︂
i=c,t

V ∗
isVidX(xi)s̄LγµdLν̄ℓLγµνℓL , (1.3)

where GF is a Fermi coupling constant, α(m) is an electromagnetic coupling
constant, θW is a weak mixing angle, Vij are the CKM matrix elements, X(xi)
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Figure 1.1: Feynman box-diagrams and Z−penguin diagram in the SM [19].

(xi = m2
i /M

2
W , where mi is a quark mass and MW is a W boson mass) is a

monotonically increasing function given below, and the four fermion interaction
was explained in eq. (1.1). The BR, for a single lepton flavour, is then:

BR(K+ → π+νlν̄l) = α2BR(K+ → π0e+ν)
V 2
us2π2 sin4 ΘW

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓∑︂
i=c,t

V ∗
isVidX(xi)

⃓⃓⃓⃓
⃓⃓
2

(1.4)

The part∑︂
i

V ∗
isVidX(xi) = V ∗

tsVtd(F (xt) − F (xu)) + V ∗
csVcd(F (xc) − F (xu)) (1.5)

describes top and charm quark contributions, originating in the SM at the lowest
order from the box-diagrams and Z−penguin diagram shown in Fig. 1.1. The
term F (xt), containing the top quark, is proportional to λ5xt. It was calculated
to the Next-to-leading order (NLO) in [16, 17]. In case of top quark, the lepton
masses are negligible as they enter only in the ratio r = m2

ℓ/m
2
t .

Charm quark contribution enter through the term:

F (xc) ∼ λ
m2
c

M2
W

ln MW

mc

. (1.6)

Here, only the muon and electron masses can be neglected, as the tau mass is
comparable to charm mass and needs to be considered. The up quark contribu-
tions are subtracted from the top and charm loops. The calculation was carried
out in Chiral perturbation theory and on Lattice [18]. The contribution of top
quark dominates, but due to the smallness of V ∗

tsVtd, the charm quark contribu-
tion, suppressed by the smallness of xc, is also non-negligible and needs to be
taken into account.

1.2 Top quark contributions
The top quark contribution to the BR (1.4) can be divided into the electroweak
and the QCD part:

X(xt) = X0(xt) + αs
4πX1(xt) + α

4πXEW (xt), (1.7)

where X0 is the leading-order (LO) component

X0(x) = x

8

[︄
−2 + x

1 − x
+ 3x− 6

(1 − x)2 ln x
]︄

; (1.8)
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and X1(x) refers to the NLO QCD correction, in the MS scheme:

X1(x) = − 23x+ 5x2 − 4x3

3(1 − x)2 + x− 11x2 + x3 + x4

(1 − x)3 ln x

+ 8x+ 4x2 + x3 − x4

2(1 − x)3 ln2 x− 4x− x3

(1 − x)2

∫︂ x

1
dt

ln t
1 − t

+ 8x∂X0(x)
∂x

ln µ2

M2
W

, (1.9)

with µ = O(mt) and the subscript identifying the top quark was omitted. The 2-
loop electroweak correction factor rX = 1 +XEW (xt)/X0(xt) has an approximate
form [20]:

rX = 1 − A+B · C(Mt)/165 GeV −D
(︃

Mt

165 GeV

)︃
, (1.10)

where

A = 1.11508, B = 1.12316, C = 1.15338, D = 0.179454. (1.11)

It approximates the full result within the limits 160 GeV≤ Mt ≤ 170 GeV to an
accuracy of better than ±0.05%.

The scale factor µ dependence in the last term of X1(x), at which the running
top quark mass is defined, will cancel-out to the order considered with the scale
dependence inX0(x(µ)) [16]. The theoretical uncertainty on the QCD corrections,

[…]

collected in 2016, where one event was observed, the following result is obtained:

BR(K+ → π+νν̄) < 1.85 × 10−10 @90% CL. (7.5)
The decay rate computed with the two-sided 68% band for 2016 combined

with 2017 data samples is:

BR(K+ → π+νν̄) = (0.47+0.72
−0.47) × 10−10. (7.6)

The analysis of 2018 data sample is ongoing and NA62 plans to continue data
taking in 2021.

120

A. Appendix

A.1 Full K+ → π+π0 selection
The following criteria are required to select K+ → π+π0 events:

• at least 1, but no more than 2000 LKr hits;

• at least 1 good STRAW track passing through the geometrical acceptance,
with associated activity in NA48CHOD, CHOD and LKr;

• NA48CHOD track time must be within ±25 ns of the trigger time;

• a selected track must have associated KTAG and GTK candidates;

• contol trigger;

• one and only one pair of the LKr clusters compatible with the π0 decay, see
App. A.4;

• the π0 is within ±5 ns of the NA48CHOD track time;

• 115 < Zπ0
vertex < 165 m;

• the decay vertex reconstructed using kaon and the π+ candidate must be
in the region (115, 165) m;

• no associated CHANTI candidate;

• the event must pass the kinematics criteria, defined in section 4.3.3;

• no photons in LAV, IRC and SAC, as described in section 4.3.7;

• only two standard clusters reconstructed in LKr not associated to the π+

candidate;

• momentum of the expected π+ between (5, 80) GeV; here the expected π+

momentum is computed assuming that the reconstructed π0 is produced at
Zπ0
vertex and the nominal beam momentum and direction are taken;

• the expected π+ is at least 150 mm distant from each of the photon candi-
dates;

• a standard LKr cluster is closer than 200 mm from the position of the
expected π+ at the LKr surface and within ±5 ns of the ]pi0 time; if the
standard LKr cluster is missing a cluster is looked for by summing up the
cells above 40 MeV closer than 200 mm to the position of the expected pi+
at the LKr surface; in this last case the cluster must be within ±8 ns of the
π0 time;

• 0.008 < m2
miss(π0) < 0.031 GeV2/c4, where m2

miss(π0) = (pK − pπ0)2,
with pK is the nominal kaon 4-momentum and π0 is the measured π0 4-
momentum.
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A.2 K+ → π+π+π− selection
The K+ → π+π+π− sample is selected using the following criteria:

• three good STRAW tracks passing through the geometrical acceptance, with
associated activity in NA48CHOD and LKr and no association in MUV3;

• exactly one three-track vertex reconstructed with the VertexLSF tool [58];

• a RICH ring reconstructed with the standalone ring reconstruction must be
associated to one of the positive pion tracks. The time TRICH is computed
as the average of the ring times of the matched pions;

• the KTAG candidate closest in time with TRICH must have 5 or more sectors
fired and must be within ±2 ns of TRICH ;

• no activity in the SAC, IRC and LAV detectors;

• the invariant mass of the three pions m3π must be in the
491.5−495.5 MeV/c2 mass range.

A.3 K+ → π0e+νe selection
K+ → π0e+νe events were extracted with the following conditions:

• at least 1, but no more than 2000 LKr hits;

• at least 1 good STRAW track passing through the geometrical acceptance,
with associated activity in NA48CHOD, CHOD and LKr;

• NA48CHOD track time must be within ±25 ns of the trigger time;

• a selected track must have associated KTAG and GTK candidates;

• contol trigger;

• one and only one pair of the LKr clusters compatible with the π0 decay, see
App. A.4;

• the π0 is within ±5 ns of the NA48CHOD track time;

• 115 < Zπ0
vertex < 165 m;

• Ze+ ∈ (115, 165);

• the event must pass the kinematics criteria, defined in section 4.3.3;

• the events pass the beam kinematics conditions, defined in section 4.3.1;

• full upstream - downstream candidate matching, with the matching cuts on
the discriminants and time, for details see section 4.2.2;

• identified π0 decay, see App. A.4;
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• the π0 is within ±5 ns of the NA48CHOD track time;

• no associated CHANTI candidate;

• transverse momentum PT > 0.04 GeV/c;

• no MUV3 candidate associated to the STRW track;

• m2
miss out of K2π kinematic region defined in Table 3.1;

• |PK − Pe+ − Pπ0|2 ≤ 0.01, where the PK , Pe+ and Pπ0 are the 4-momenta
of the kaon, positron and π0, respectively;

• exactly one RICH ring reconstructed using the single-ring algorithm asso-
ciated to the downstream candidate;

• no reconstructed STRAW segments, see section 4.3.5;

• single-track cut, defined in section 4.3.4;

• downstream track momentum within (15, 35) GeV/c range;

• ELKr/p > 0.8, where ELKr is the energy of the track associated LKr cluster
and |p| is its momentum;

• no photons in LAV, IRC and SAC, as described in section 4.3.7.

A.4 π0 decay identification
To identify a π0 decay, the following conditions is applied:

• at lest 2 electromagnetic-like clusters in LKr (photon candidate), where a
cluster is electromagnetic-like if the following conditions are satisfied:

– the cluster is reconstructed by the standard LKr algorithm;
– its energy, ELKr, is ≥ 3 GeV;
– is at least 20 mm away of the dead cell;
– it is located at least 150 mm from the center of the LKr;
– it satisfies the condition 0.2 < ELKrSeed/ELKr < 0.44 together with

1 ≤ (NLKrCell − 2.21)/(0.93 · ELKr) < 2.2;

• the 2 photon candidates should be in time within ±3 ns between each other
and at least 150 mm distant from each other;

• a photon pair satisfying the previous conditions must be produced at 105 <
Zπ0
vertex < 180 m, where Zπ0

vertex is computed from the energy and position of
the photon clusters assuming the π0 mass and the nominal beam direction
and momentum;

• the selected photon candidates must not intersect the RICH beam pipe.
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