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podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

Univerzita Karlova

Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Study of extremely rare decay K+π+ νν with the NA62 experiment at CERN

Jazyk práce: anglický

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Michal Zamkovský

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: subjaderná fyzika

Oponent/oponenti:

Členové komise: Předseda prof. ing. Josef Žáček, DrSc.

Místopředseda

Členové Doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc.

Prof. RNDr. Rupert Leitner, DrSc.
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Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.
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